PLENÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ______/ ____

(Do Sr. Deputado TAKAYAMA – PSC/PR)

Sr. Presidente,

  Nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, a realização de sessão solene desta Casa a ser realizada no dia

09 de maio de 2018 em celebração aos 70 anos da criação do Estado de Israel.

JUSTIFICAÇÃO

  Israel só foi oficializado e reconhecido como país em 1948, foi

protagonista de intensos episódios conflituosos ocorridos na região do Oriente Médio na

segunda metade do século XX, sobretudo em virtude do conflito histórico com os países

muçulmanos que circundam seu território.

Em 1947 o laço entre o Brasil e o Estado de Israel foi fortalecido com a

participação decisiva do Brasil na 2ª Assembleia Geral da Organização das Nações Unidas

- ONU, presidida pelo brasileiro Embaixador OSWALDO ARANHA que aprovou a

Resolução n.º 181 de 29.11.1947, da ONU, que criou o Estado de Israel, com o seguinte

resultado da votação: 33 SIM, 10 ABSTENÇÕES e 13 NÃO.

Desde o início da criação do Estado de Israel, o Brasil atuou de forma

incisiva nessa relação, sendo tanto no reconhecimento do Estado, quanto no desempenho

do brasileiro Oswaldo Aranha que deteve o “voto de Minerva”.

Seu voto foi decisivo na Assembleia Geral das Nações Unidas, que aprovou

o plano de partilha da Palestina, propiciando a criação do Estado israelense no dia 14 de

2

maio de 1948, o que culminou no marco histórico para o povo israelense, pois a terra

prometida fora devolvida ao povo de Israel.

Atualmente, o Estado de Israel é um dos mais poderosos, econômico e

militarmente, do mundo. É também um Estado que possui uma das mais eficientes e

temidas polícias secretas de todo o globo desde o fim da Segunda Guerra Mundial.

Justifica-se o presente requerimento por se tratar de uma data significativa,

em que os diversos segmentos religiosos brasileiros comemoram o dia da criação do

Estado de Israel.

Sala das Sessões, _____ de dezembro de 2017

_________________________________

TAKAYAMA

Deputado Federal PSC/PR

Deputado Federal Pastor Eurico –

PHS/PE

Deputado Federal PREFESSOR

VICTORIO GALLI PSC/MT

Vice-LÍDER PHS LÍDER - PSC

Deputado AUREO

LÍDER SD/RJ